tensive 5 day workshop organized jointly by MMRDA & EU on Urban planning culminates.

Detailed deliberations by key stakeholders on crucial aspects of urban planning.

**24 June 2022:** A 5 Day Sustainable Urbanization Planning workshop organised by Mumbai Metropolitan Region Development Authority and European Union under the India - EU Urban Partnership on Smart and Sustainable Urbanization culminated today.

The workshop was successful in co-creating a list of bankable projects and recommendations that align with and support the implementation of MMR's Regional Plan. These projects and recommendations cut across sectors such as housing, transportation, environment, economic activities and social facilities. The project's are multifaceted and their sectoral integration was the key agenda for discussion. Hence, concrete outcomes from the workshop support the sustainable and resilient development of various growth centers identified in MMR's latest regional plan, which is approved by the Government of Maharashtra.

Speaking at the closing function of the workshop Shri. S.V.R. Srinivas IAS, Hon. Metropolitan Commissioner MMRDA said "This workshop has enabled multi stakeholders to come and exchange knowledge and ideas and we are keen to take forward programs like vulnerability assessment, community mapping, etc. We will also be looking at professionals to come aboard in this endeavour."

Forty participants representing key stakeholders attended the workshop. Participants included representatives from Mumbai Metropolitan Region, such as MMRDA, MSRDC, Mumbai Port Trust, MIDC, JNPT, CIDCO and MMRCL. The five-day workshop was led by renowned European Urban Planner Mr. Pedro Ortiz

एमएमआरडीए आणि युरोपियन युनियन यांच्या सहयोगाने नागरी नियोजनावर आयोजित केलेल्या ५ दिवसीय कार्यशाळेचा आज समारोप करण्यात आला.

## शहरी नियोजनाच्या महत्त्वाच्या पैलूंवर प्रमुख भागधारकांद्वारे तपशीलवार चर्चा करण्यात आली.

24 जून 2022 : मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण आणि युरोपियन युनियन द्वारे स्मार्ट आणि शाश्वत शहरीकरणावर भर देण्यासाठी भारत - युरोपियन युनियन यांच्या शहरी भागीदारी अंतर्गत आयोजित 5 दिवसीय 'शाश्वत शहरीकरण नियोजन कार्यशाळेचा' आज समारोप करण्यात आला.

मुंबई महानगर प्रदेशाच्या प्रादेशिक योजनेच्या अंमलबजावणीसाठी विश्वसनीय प्रकल्प, संरेखित आणि सहाय्यक शिफारसींची यादी तयार करण्यात कार्यशाळा यशस्वी झाली आहे. प्रकल्प आणि शिफारशी गृहिनर्माण, वाहतूक, पर्यावरण, आर्थिक व्यवहार आणि सामाजिक सुविधा यासारख्या क्षेत्रांमध्ये विभागले जात असून हे प्रकल्प बहुआयामी असल्यामुळे त्यांचे क्षेत्रीय एकीकरण हा चर्चेचा मुख्य विषय होता. एमएमआर नवीनतम प्रादेशिक योजनेचा विस्तार करणाऱ्या विविध केंद्रांच्या शाश्वत आणि लविचक विकासास प्राधान्य देणे हे या कार्यशाळेचे उद्देश्य आहे, ज्याला महाराष्ट्र शासनाने मान्यता दिली आहे.

"या कार्यशाळेमुळे अनेक भागधारकांना ज्ञान आणि कल्पनांची देवाणघेवाण करता आली आणि आम्ही लविचक असुरक्षितता मूल्यांकन, समुदाय मॅपिंग इत्यादी कार्यक्रम पुढे नेण्यास उत्सुक आहोत. या कार्यक्रमात व्यावसायिकांना सहभागी करून घेण्यासाठी आम्ही प्रयत्नशील राहू." असे कार्यशाळेच्या समारोप प्रसंगी श्री. एस.व्ही.आर. श्रीनिवास भा.प्र.से., मा. महानगर आयुक्त (एमएमआरडीए) यांनी वक्तव्य केले.

या पाच दिवसीय कार्यशाळेचे नेतृत्व प्रसिद्ध युरोपियन अर्बन प्लॅनर श्री. पेड्रो ऑर्टीझ यांनी केले, एमएमआरडीए, एमएसआरडीसी, मुंबई पोर्ट ट्रस्ट, एमआयडीसी, जेएनपीटी, सिडको आणि एमएमआरसीएल सारख्या मुंबई महानगर प्रदेशातील प्रमुख भागधारकांचे प्रतिनिधित्व करणारे चाळीस सहभागी यावेळी उपस्थित होते.



